

ANTONIO CELSO GUIMARAES TEIXEIRA

Cargo Público Efetivo: ESP EM REG DE SERV PUB DE TELECOMUNICACAO

Função/DAS: CARGO COMISSONADO EXECUTIVO - ASSESSOR(A)

Órgão de Exercício: MINISTERIO DAS COMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade:

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

REGULAÇÃO DAS
TELECOMUNICAÇÕES

REDES DE COMPUTADORES E
TELECOMUNICAÇÕES

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

AUTOMAÇÃO

ELETRONICA

SEGURANÇA CIBERNÉTICA

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

COORDENAÇÃO E
COLABORAÇÃO EM REDE

INOVAÇÃO E MUDANÇA

TRABALHO EM EQUIPE

VISÃO DE FUTURO

VISÃO SISTÊMICA

IDIOMAS

INGLES

Compreensão



Escrita



Fala



Leitura



FRANCES

Compreensão



OUTROS CARGOS EFETIVOS

ESP EM REG DE SERV PUB DE TELECOMUNICACAO

Função/DAS: -

Lotação: AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável



SOBRE

Graduado em Engenharia de Eletrônica pelo ITA, com pós-graduação em Regulação de Telecomunicações e mestrado acadêmico em Redes de Telecomunicações. No setor privado, dirigiu projetos de informática, automação e desenvolvimento de hardware na empresa Esca Engenharia. Trabalhou por 10 anos na França, exercendo funções técnico comerciais no grupo Alstom. Por 6 anos foi diretor técnico de filial desse grupo no Chile. Desde 2005 está na Anatel, tendo atuado por mais de 8 anos na Assessoria Internacional. Chefiou delegações brasileiras e exerceu cargos eletivos na União Internacional das Telecomunicações. Atualmente é assessor em gabinete do Conselho Diretor da Agência.



FORMAÇÃO

MESTRADO - ENGENHARIA ELETRICA

UNIVERSIDADE DE BRASILIA

2013 - 2015 - Concluído

ESPECIALIZAÇÃO - CURSO AVANÇADO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM REGULAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES

INSTITUTO NACIONAL DE TELECOMUNICACÕES

2009 - 2010 - Concluído

GRADUAÇÃO - ENGENHARIA ELECTRÓNICA E TELECOMUNICAÇÕES

INSTITUTO TECNOLÓGICO DE AERONÁUTICA - ITA

Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

ESPAÑHOL

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

PORTUGUES

Compreensão ★★★★★
Escrita ★★★★★
Fala ★★★★★
Leitura ★★★★★

1972 - 1977 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

VICE PRESIDENTE DA COMISSÃO DE ESTUDO 17

UNIÃO INTERNACIONAL DAS TELECOMUNICAÇÕES

00/0000 - Atual

Desenvolvimento de estudos e recomendações para a Segurança das Telecomunicações. Exerci a vice-presidência da Comissão de Estudos, a presidência do Grupo de Trabalho de Segurança das Aplicações e a relatoria da questão que trata da coordenação de segurança.

SEGURANÇA DAS TELECOMUNICAÇÕES

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO - ÁREA TECNOLÓGICA / CARGO COMISSIONADO DE TECNICO

Agência Nacional de Telecomunicações
04/2005 - Atual

Fiscalização. Radiodifusão. Vice Coordenador da Comissão Brasileira CBC 11. Assessoria Técnica. Coordenador de Normalização. Chefe Substituto da Assessoria Internacional. Chefe de Delegações Brasileiras. Assessor dos Conselheiros Otavio Rodrigues e Vicente Aquino.

CONSELHO DIRETOR ASSESSORIA INTERNACIONAL ASSESSORIA TECNICA

CURSOS

OFICINA DE SEGURANÇA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÕES (SIC)

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
09/2015 - 09/2015
Concluído

NOVA REGRA ORTOGRÁFICA - TURMA 32 ENCERRADA

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP
08/2010 - 09/2010
Concluído

CONTATO

Telefone: 61-981171775

Email Institucional: ateixeira@anatel.gov.br

Email Pessoal: antonioc.guimaraes@gmail.com



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/antonio-teixeira-672263408>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 20/03/2024 às 13:32

Data da última atualização: 11/01/2024 às 13:38